
 1 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

Id. 00001/20222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DiárioOficial 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU – Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025. 

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu – Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025. 

LEI Nº 4.810 DE 12/12/2018 - Publicado em - https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/ 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/


 2 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
PORTARIA 

 
 

PORTARIA Nº 686 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   

 

I – Exonerar, a pedido, GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (2198), da Secretaria Mu-

nicipal de Governo, a contar da data desta publicação; 

 

II – Nomear VICTOR HUGO PEIXOTO MORAES, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (2198), da Secretaria Mu-

nicipal de Governo, a contar da data desta publicação. 

 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  
Prefeito 

 
 

Id. 09019/2025 
 

 
 

SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 
 

 
 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
 

 
RESOLUÇÃO CGPNMNI Nº 001, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 

Dispõe sobre o calendário de Reuniões do Conselho Gestor do Parque Na-

tural Municipal de Nova Iguaçu (CGPNMNI), para o ano de 2026. 

O CONSELHO GESTOR DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DE NOVA 

IGUAÇU (CGPNMNI), considerando a deliberação da plenária, resolve: 

Art. 1º Tornar público o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho 

Gestor do Parque Natural Municipal de Nova Iguaçu (CGPNMNI), para o 

ano de 2026, de 10h00 as 12h00, nas seguintes datas: 

I. 04 de fevereiro 

II. 01 de abril 

III. 03 junho 

IV. 05 agosto 

V. 07 outubro 

VI. 02 dezembro 

 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

MARCELA MENDONÇA DINIZ 

Diretora do PNMNI 

Presidente do CGPNMNI 

 
 

Id. 09020/2025 

 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

LISTAGEM NOMINAL DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA ALUGUEL 
SOCIAL – DEZEMBRO 2025  
 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social, tendo em vista o disposto nas 
Leis Municipais nº 3.809/2006, nº 4.334/2013 e nº 5170/2024, assim como 
no Decreto Municipal nº 7.590/2016, torna pública a relação de 517 (qui-
nhentos e dezessete) beneficiários do Programa Aluguel Social referente ao 
mês de dezembro de 2025. 
 

 

 
Nº 

Nome CPF VALOR 

1.  Adeline Cristina da Silva 088.***.***-02 R$ 800,00 

2.  
Adenilce Rodrigues dos 
Santos Dias 

018.***.***-24 
R$ 800,00 

3.  Adenir Moreira Rosa 006.***.***-94 
R$ 800,00 

4.  
Adjalma Carlos de Ca-
margo Neto 158.***.***-76 

R$ 800,00 

5.  Adolfo Filho Trigo 009.***.***-60 
R$ 800,00 

6.  Adriana Alves de Souza  102.***.***-40 
R$ 800,00 

7.  Adriana de Abreu 027.***.***-20 R$ 800,00 

8.  
Adriana Divino Silva de 
Amorim 

165.***.***-03 
R$ 800,00 

9.  
Adriana Ernestina da Ro-
cha 

121.***.***-95 
R$ 800,00 

10.  
Adriele Cristine dos Santos 
Serafim 113.***.***-30 

R$ 800,00 

11.  Alan Costa de Souza Filho 234.***.***-11 
R$ 800,00 

12.  Alcineia da silva Souza 132.***.***-27 
R$ 800,00 

13.  Alcineia de Barros Gomes 102.***.***-13 
R$ 800,00 

14.  
Alessandra de Figueiredo 
de Santana 

189.***.***-43 
R$ 800,00 

15.  
Alessandra de Souza 
Costa 

054.***.***-71 
R$ 800,00 

16.  
Alessandra de Souza Fer-
reira 

152.***.***-03 
R$ 800,00 

17.  
Alessandra Santos de Oli-
veira 

089.***.***-03 
R$ 800,00 

18.  
Alessandra Silva de Oli-
veira 

129.***.***-21 
R$ 800,00 

19.  
Alexandre Afonso Dias Si-
mões 846.***.***-53 

R$ 800,00 

20.  
Alexandre de Carvalho 
Machado 

085.***.***-20 
R$ 800,00 

21.  
Alexandre Eduardo dos 
Santos 

845.***.***-68 
R$ 800,00 

22.  Alexandre Rodrigues 902.***.***-68 R$ 800,00 

23.  
Alice do Rosário Flor da 
Rocha 

190.***.***-21 
R$ 800,00 

24.  
Alice Maria Aguiar do Nas-
cimento Silva 

166.***.***-79 R$ 800,00 

25.  Alicemar Moreira Ramos 142.***.***-85 R$ 800,00 

26.  Aline de Souza Moreira  153.***.***-10 
R$ 800,00 

27.  Aline Ferreira da Silva 108.***.***-22 R$ 800,00 

28.  Aline Nogueira Gomes 123.***.***-29 R$ 800,00 



 3 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

29.  Aline Pereira da Silva Cruz 104.***.***-12 R$ 800,00 

30.  
Aline Pereira de Souza  123.***.***-25 R$ 800,00 

31.  
Aluízio da Silva Monteiro 121.***.***-81 R$ 800,00 

32.  Alzira Silvana Moraes 033.***.***-76 R$ 800,00 

33.  
Ana Carolina Menezes 
Teixeira 

148.***.***-18 
R$ 800,00 

34.  
Ana Carolina Silva Hono-
rato 

141.***.***-59 
R$ 800,00 

35.  
Ana Caroline Oliveira da 
Silva Portela 

187.***.***-62 
R$ 800,00 

36.  Ana Clara Conceição Silva 161.***.***-90 R$ 800,00 

37.  
Ana Claudia Fenelão 
Bispo 178.***.***-81 

R$ 800,00 

38.  Ana Cristina da Silva 075.***.***-44 R$ 800,00 

39.  
Ana Cristina Monteiro 
Bento 

161.***.***56 
R$ 800,00 

40.  
Ana Eliza Rodrigues Theo-
doro Ferrão 

147.***.***-05 
R$ 800,00 

41.  Ana Lídia da Silva 171.***.***-63 R$ 800,00 

42.  
Ana Lúcia de Oliveira dos 
Santos 

136.***.***-00 
R$ 800,00 

43.  Ana Lúcia de Sousa Paulo 151.***.***-03 R$ 800,00 

44.  Ana Maria Alonso Pereira 052***.*** - 07 R$ 800,00 

45.  Ana Maria Corrêa da Silva 083.***.***-00 R$ 800,00 

46.  Ana Paula Souza da Silva 188.***.***-55 R$ 800,00 

47.  Anaildes Santos Santana 046.***.***-03 R$ 800,00 

48.  
Anderson de Sousa Frei-
tas 

195.***.***-29 
R$ 800,00 

49.  Anderson Lemos Vaz 109.***.***-90 R$ 800,00 

50.  André Luiz dos Santos 097.***.***-28 R$ 800,00 

51.  
André Luiz Soares de 
Sousa 

164.***.***-09 
R$ 800,00 

52.  Andrea Santos da Silva 078.***.***-60 
R$ 800,00 

53.  Andreia Batista da Costa 005.***.***-94 
R$ 800,00 

54.  Andreia da Silva Correa 091.***.***-21 R$ 800,00 

55.  Andreia Ribeiro 099***.***-63 R$ 800,00 

56.  
Andressa Sabino de Ra-
mos 

144.***.***-10 R$ 800,00 

57.  
Andreza da Silva dos San-
tos 141.***.***-84 

R$ 800,00 

58.  Andreza Jorge dos Santos 126.***.***-39 R$ 800,00 

59.  Angela Helena Tosta 087.***.***-89 R$ 800,00 

60.  
Angélica da Conceição 
Gomes 

108.***.***-78 
R$ 800,00 

61.  Angelica Roque da Rocha 147.***.***-50 R$ 800,00 

62.  
Antônio Cicero Souza San-
tos 

096.***.***-97 
R$ 800,00 

63.  Antonio Trajano da Silva 009.***.***-57 
R$ 800,00 

64.  Ariana Furtado de Aguiar 137.***.***-43 R$ 800,00 

65.  Ashley Sousa da Silva 193.***.***-61 R$ 800,00 

66.  Ataíde da Silva Lopes 155.***.***-59 R$ 800,00 

67.  Barbara Pereira da Silva 052.***.***-03 R$ 800,00 

68.  Beatriz Pires da Costa 178.***.***-92 R$ 800,00 

69.  Beatriz Santos Ramos 143.***.***-54 R$ 800,00 

70.  
Bianca da Conceição dos 
Santos Viana 

061.***.***-24 
R$ 800,00 

71.  Brenda Silva da Costa 173.***.***-03 R$ 800,00 

72.  
Bruna de Oliveira Nasci-
mento 

163.***.***-33 R$ 800,00 

73.  Bruna de Souza Ribeiro 121.***.***-01 R$ 800,00 

74.  
Bruna Germana da Silva 
Coimbra 

163.***.***-80 
R$ 800,00 

75.  
Bruna Veronica Lopes da 
Cruz 130.***.***-97 

R$ 800,00 

76.  Bruno Henriques Oliveira 058.***.***-12 R$ 800,00 

77.  
Camila Cristina Alves da 
Costa 

127.***.***-33 
R$ 800,00 

78.  
Camila de Almeida Con-
ceição 

135.***.***-00 
R$ 800,00 

79.  Camila dos Santos 056.***.***-05 R$ 800,00 

80.  Camila Santos Pereira 157.***.***-25 R$ 800,00 

81.  
Carla Cristina Fortunato 
dos Santos 

125.***.***-50 
R$ 800,00 

82.  Carla da Silva Araújo 191.***.***-78 
R$ 800,00 

83.  
Carlos Antônio Cavalcanti 
da Costa 

162.***.***-29 
R$ 800,00 

84.  Carlos Eduardo da Silva 086.***.***-47 R$ 800,00 

85.  Carlos Henrique da Silva 111.***.***-20 R$ 800,00 

86.  
Carlos Henrique Guima-
rães Oliveira 

095.***.***-05 R$ 800,00 

87.  Carlos Souza Rocha 250.***.***-00 R$ 800,00 

88.  
Carmem Lucia da Costa 
Gomes 

009.***.***-93 
R$ 800,00 

89.  
Carolaine França de 
Moura 

174.***.***-78 
R$ 800,00 

90.  Caroline Alves Porto 168.***.***-05 R$ 800,00 

91.  Cassia Martins Rosa 062.***.***-06 R$ 800,00 

92.  Catia Alice Duarte Corrêa 100.***.***-52 R$ 800,00 

93.  Cátia de Sá 037.***.***-89 
R$ 800,00 

94.  Célio Lopes da Silva 564.***.***-87 R$ 800,00 

95.  Cezar Ragno Pires 585.***.***-68 R$ 800,00 

96.  
Cineide Bento Rodrigues 
de Sousa 

781.***.***-49 
R$ 800,00 

97.  Cinthia Souza da Silva 189.***.***-85 
R$ 800,00 

98.  
Cintia Helena Cyrilo Mo-
reira 

138.***.***-66 
R$ 800,00 

99.  Claudia Nogueira Liberato 142.***.***-09 R$ 800,00 

100.  Claudio Dionísio da Silva 857.***.***-87 R$ 800,00 

101.  
Claunilda da Conceição 
dos Santos 

128.***.***-80 
R$ 800,00 

102.  Cleusa Queiroz Ribeiro 949.***.***-34 R$ 800,00 

103.  Clovis Ferreira dos Santos 806.***.***-49 R$ 800,00 

104.  
Cristiane Raimunda dos 
Santos  135.***.***-79 

R$ 800,00 



 4 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

105.  
Cristiane Souza de Carva-
lho 

079.***.***-00 R$ 800,00 

106.  
Cristiano Rosa da Silva 
Lima 

114.***.***-90 
R$ 800,00 

107.  
Cristina Conceição Fer-
reira 

109.***.***-54 
R$ 800,00 

108.  Cristina da Silva Pires 095.***.***-80 
R$ 800,00 

109.  Cristina Silva Monteiro 071.***.***-70 R$ 800,00 

110.  Daiana de Menezes Costa 176.***.***-66 R$ 800,00 

111.  Dalma Serra de Freitas 960.***.***-53 R$ 800,00 

112.  
Damiana Borges Guima-
rães 

130.***.***-80 R$ 800,00 

113.  
Daniela Patricio da Fon-
seca dos Santos 126.***.***-12 

R$ 800,00 

114.  Daniele da Silva Rodrigues 138.***.***-63 
R$ 800,00 

115.  
Daniele Gonçalves da 
Silva 

108.***.***-62 
R$ 800,00 

116.  Daniele Maciel da Silva 096.***.***-93 R$ 800,00 

117.  Danielle Alves Pereira 145.***.***-39 R$ 800,00 

118.  
Darlen Lourdes de Souza 
Lima 129.***.***-07 

R$ 800,00 

119.  
Darlene de Oliveira Sil-
veira 

094.***.***-48 
R$ 800,00 

120.  
Dayse da Conceição Pe-
reira Araujo 

036.***.***-50 
R$ 800,00 

121.  
Debora Vitoria Celino Go-
mes dos Reis 

142.***.***-37 
R$ 800,00 

122.  
Deivison Vinicius Silva do 
Rego 

171.***.***-98 R$ 800,00 

123.  Denacir Moreira 002.***.***-00 R$ 800,00 

124.  Dilma Rosa 028.***.***-35 
R$ 800,00 

125.  Dimas Vieira Guedes 909.***.***-20 R$ 800,00 

126.  Dogiram Araújo Ferreira 645.***.***-68 
R$ 800,00 

127.  Douglas Borges Rodrigues 176.***.***-45 R$ 800,00 

128.  
Ebert Anderson de Paula 
Silva 

070.***.***-17 
R$ 800,00 

129.  Edevaldo de Oliveira Silva 134.***.***-32 R$ 800,00 

130.  Edivone Almeida 019.***.***-16 R$ 800,00 

131.  
Edleusa Conceição da 
Silva 068.***.***-70 

R$ 800,00 

132.  
Edlúcia do Nascimento 
Castelo Branco 

011.***.***-00 
R$ 800,00 

133.  Edson Costa Araujo 087.***.***-00 R$ 800,00 

134.  
Edson de Jesus Lima 065.***.***-08 R$ 800,00 

135.  Edson Feitosa 025.***.***-26 R$ 800,00 

136.  
Eduardo Ribeiro de Oli-
veira 

080.***.***-52 
R$ 800,00 

137.  
Elaine Cardoso dos San-
tos Moisés 104.***.***-96 

R$ 800,00 

138.  Elaine Maria da Costa 013.***.***-00 R$ 800,00 

139.  Elaine Rodrigues Alves 090.***.***-29 R$ 800,00 

140.  
Eliana de Oliveira Elias 114.***.***-09 R$ 800,00 

141.  
Eliane Alves da Costa 874.***.***-20 R$ 800,00 

142.  
Eliane da Silva 038.***.***-07 R$ 800,00 

143.  
Eliane Honorio de Aguiar 034.***.***-76 R$ 800,00 

144.  
Eliane Pereira Cavalcanti 
Rodrigues 

096.***.***- 05 
R$ 800,00 

145.  Elisângela da Silva Batista 092.***.***-04 R$ 800,00 

146.  Elisângela Figueiredo 081.***.***-71 R$ 800,00 

147.  
Elisangela Machado de 
Souza Menezes 

116.***.***-74 
R$ 800,00 

148.  
Elisângela Maria Maximi-
ano Ferreira 

100.***.***-33 
R$ 800,00 

149.  Eliseu de Paula 716.***.***-68 R$ 800,00 

150.  
Elizabeth Coutinho da 
Silva Vasconcelos 

717.***.***-49 
R$ 800,00 

151.  
Elizabeth de Luna Gon-
zaga 152.***.***-77 

R$ 800,00 

152.  
Elizete Nascimento Aguair 
Rangel 

095.***.*** 13 
R$ 800,00 

153.  
Emerson de Souza Pires 124.***.***-29 R$ 800,00 

154.  Emilson de Souza Furtado 016.***.***-04 R$ 800,00 

155.  Erica Domingos Correa 138.***.***-23 R$ 800,00 

156.  
Erika Aparecida de Leme 
Gomes 083.***.***-82 

R$ 800,00 

157.  Ester dos Santos  002.***.***-39 R$ 800,00 

158.  
Fabiana Cristina da Silva 
Nascimento 

175.***.***-46 
R$ 800,00 

159.  Fabiana da Silva Santos 082.***.***-41 R$ 800,00 

160.  Fabiana Delfim da Silva 146.***.***-31 
R$ 800,00 

161.  Fabiana Ferreira Costa 052.***.***-05 R$ 800,00 

162.  Fabiana Neves Rufino 106.***.***-69 
R$ 800,00 

163.  Fátima da Silva 782.***.***-00 R$ 800,00 

164.  Felicianny Silva Camara  602.***.***-26 R$ 800,00 

165.  
Fernanda Cristina da Cu-
nha 

061.***.***-35 
R$ 800,00 

166.  
Fernanda de Lemos 139.***.***-39 R$ 800,00 

167.  
Fernanda Maria dos San-
tos 

103.***.***-01 
R$ 800,00 

168.  
Fernando Eduardo Bent-
zen 

447.***.***-91 
R$ 800,00 

169.  Filipi Leonardo da Costa 062.***.***-84 R$ 800,00 

170.  
Flavia Pereira do Nasci-
mento 

098.***.***-99 
R$ 800,00 

171.  
Flavia Tatiana de Souza 
Ferraz 

057.***.***-18 
R$ 800,00 

172.  Flávio Alves de Freitas 911.***.***-20 
R$ 800,00 

173.  Franciele da Silva Ferreira 150.***.***-40 R$ 800,00 

174.  Francielle Paulino Silva 150.***.***-95 
R$ 800,00 

175.  
Francielle Poliana da Silva 
Miranda 228.***.***-50 

R$ 800,00 

176.  
Francisco Raimison do 
Nascimento Lima 114.***.***-74 

R$ 800,00 

177.  Gabriel Araujo Reis 173.***.***-07 
R$ 800,00 

178.  Gabriel da Silva Cassimiro 221.***.***-92 R$ 800,00 



 5 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

179.  Gabriela da Silva Pimenta 172.***.***-65 R$ 800,00 

180.  
Gabriela de Souza Kallem-
back 

194.***.***-93 
R$ 800,00 

181.  
Gabriela Rodrigues dos 
Santos 

062.***.***-28 
R$ 800,00 

182.  Genival Roberto da Silva 809.***.***-14 R$ 800,00 

183.  Georgia Tavares Ignácio 151.***.***-09 R$ 800,00 

184.  Gerlane Carias Louzada 153.***.***-19 R$ 800,00 

185.  Gesilda Ferreira Rodrigues 023.***.***-19 R$ 800,00 

186.  Gilberto Amaro da Silva 602.***.***-68 R$ 800,00 

187.  
Gilmara Guimarães da 
Silva 

140.***.***-29 
R$ 800,00 

188.  
Gilmardson Ezequiel 080.***.***-29 R$ 800,00 

189.  Gisele Pereira Lúcio 147.***.***-01 
R$ 800,00 

190.  Gizele Silva Corrêa 113.***.***-17 R$ 800,00 

191.  
Glauciana Oliveira de Al-
meida 

074.***.***-56 
R$ 800,00 

192.  Glauciele Soares dos Reis 162.***.***-97 R$ 800,00 

193.  
Gleice Kely dos Santos 
gonçalves 

220.***.***-13 
R$ 800,00 

194.  
Gleyce Marcelle Andrade 
da Silva 

184.***.***-21 
R$ 800,00 

195.  
Gloria Regina Moreira Pe-
reira 

038.***.***-70 
R$ 800,00 

196.  
Grace Kelly Mascarenhas 
dos Santos 

156.***.***-51 
R$ 800,00 

197.  Greice Barros Kelly 196.***.***-22 
R$ 800,00 

198.  
Greice Quelle Inácio da 
Silva Pereira 

144.***.***-14 
R$ 800,00 

199.  Helaine Matos Nascimento 037.***.***-50 R$ 800,00 

200.  Helen Moraes Leite 084.***.***= 26 R$ 800,00 

201.  Helena Rafael 612.***.***-49 R$ 800,00 

202.  Hericles Lessa da Silva 179.***.***-50 R$ 800,00 

203.  
Herondina Carvalho Ceza-
rio 

333.***.***-00 
R$ 800,00 

204.  
Hilda Júlio Pacheco dos 
Santos 

006.***.***-60 R$ 800,00 

205.  
Iaponan Jorge Gomes Ra-
belo 

552.***.***-04 
R$ 800,00 

206.  Iara Aparecida dos Santos 080.***.***-71 R$ 800,00 

207.  
Iara Benedicto de oliveira 
Souza 

697.***.***-49 
R$ 800,00 

208.  Iara Iris Souza 198.***.***-29 
R$ 800,00 

209.  Ilza Maria Gomes Gama 598.***.***-68 R$ 800,00 

210.  
Ingrid Alves Inácio de Je-
sus 

135.***.***-90 
R$ 800,00 

211.  Isis Oliveira Gomes 187.***.***-73 R$ 800,00 

212.  Ivan Elias dos Santos Filho 076.***.***-12 R$ 800,00 

213.  Ivani Rodrigues Campos 795.***.***-20 R$ 800,00 

214.  Ivone Aparecida de Souza 137.***.***-21 R$ 800,00 

215.  Ivonete Santana da Silva 962.***.***-53 R$ 800,00 

216.  
Jaciara Caldas da Costa 101.***.***-42 R$ 800,00 

217.  
Jacqueline Clementino de 
Oliveira 

112.***.***-39 
R$ 800,00 

218.  Jane Muniz da Silva 649.***.***-20 R$ 800,00 

219.  
Jaqueline Daisy Gomes 
Caldeira Souza 

086.***.***-21 R$ 800,00 

220.  
Jaqueline Ferreira Cam-
pista 

060.***.***-79 R$ 800,00 

221.  Jaqueline Oliveira da Silva 144.***.***-19 R$ 800,00 

222.  Jaqueline Vieira da Silva 060.***.***-81 R$ 800,00 

223.  Jeany Sandra Alves Silva 804.***.***-68 R$ 800,00 

224.  
Jefferson Luiz da Silva Oli-
veira 

062.***.***-45 
R$ 800,00 

225.  Jenifer Carias Louzada 183.***.***-90 R$ 800,00 

226.  Jennifer Lima de Oliveira 187.***.***-06 R$ 800,00 

227.  
Jessica Carias Louzada 
Nery 

153.***.***-05 
R$ 800,00 

228.  
Jessica Maria Machado 
Gabi Vieira 

120.***.***-10 
R$ 800,00 

229.  
Jéssica Tamires Oliveira 
do Nascimento 171.***.***-37 

R$ 800,00 

230.  
Jessica Tereza de Paula 
Ferreira 

174.***.***-80 
R$ 800,00 

231.  Jéssica Vieira Gomes 170.***.***-29 R$ 800,00 

232.  Joabe Mendes Ferreira 203.***.***-17 R$ 800,00 

233.  Joana D’arc Castro Teteo 023***.***-04 R$ 800,00 

234.  
João Augusto Machado 
Amaral 

098.***.***-70 
R$ 800,00 

235.  João Corrêa Neves 396.***.***-34 R$ 800,00 

236.  
João Pedro Ceciliano Do-
mingos 197.***.***-03 

R$ 800,00 

237.  Jonas de Souza Paz 053.***.***-03 R$ 800,00 

238.  
Jorge Clayton Chagas de 
Andrade 

131.***.***-09 
R$ 800,00 

239.  Jorge Luiz de Oliveira 033.***.***-01 R$ 800,00 

240.  
Jorge Luiz Monteiro Ri-
beiro 

005.***.***-00 
R$ 800,00 

241.  
Jorge Luiz Ramalho de 
Mattos 

015.***.***-75 
R$ 800,00 

242.  Jorge Reis de Almeida 362.***.***-34 R$ 800,00 

243.  Jorge Vicente Ferreira  077.***.***-44 R$ 800,00 

244.  José Agripino Ferreira 508.***.***-53 R$ 800,00 

245.  José Angelo Ferreira Maia 646.***.***-63 R$ 800,00 

246.  
José Carlos Gomes dos 
Santos 

030.***.***-45 
R$ 800,00 

247.  José Carlos Santos 994.***.***-91 
R$ 800,00 

248.  Jose Cesar Gameiro 647.***.***-49 R$ 800,00 

249.  José Edmar Rufino 006.***.***-89 R$ 800,00 

250.  José Ferreira 778.***.***-25 R$ 800,00 

251.  José Luiz 023.***.***-80 R$ 800,00 

252.  
José Mario Baptista dos 
Santos 958.***.***-20 

R$ 800,00 



 6 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

253.  
José Ricardo Ribeiro de 
Souza Junior 

131.***.***-11 
R$ 800,00 

254.  José Soares dos Santos 011.***.***-88 R$ 800,00 

255.  Josemir de Melo 825.***.***-04 R$ 800,00 

256.  
Josi Ana Marques da Silva 
Porto 

159.***.***-30 
R$ 800,00 

257.  
Josiane de Jesus Moura 139.***.***-08 R$ 800,00 

258.  
Josineide Maria de Melo 
Dantas 

041.***.***-08 
R$ 800,00 

259.  Joyce Ellen Silva da Motta 169.***.***-76 R$ 800,00 

260.  
Julia Carolina Louriçal da 
Silva 

198***.***-10 R$ 800,00 

261.  Julia Vitória Silva da Motta 197.***.***-82 R$ 800,00 

262.  Juliana de Souza da Silva 144.***.***-44 R$ 800,00 

263.  
Juliana Ferreira dos San-
tos 401.***.***-28 

R$ 800,00 

264.  
Júlio Cesar Veppo Peru-
cheha 

491.***.***-30 
R$ 800,00 

265.  Jussiara Dantas de Jesus 140.***.***-71 R$ 800,00 

266.  Juvenal da Silva Júnior 821.***.***-87 R$ 800,00 

267.  Karla de Souza Marques 041.***.***-66 
R$ 800,00 

268.  Keidilene Gomes da Silva 143.***.***-00 R$ 800,00 

269.  
Keila Tomaz de Oliveira 
Teixeira 

146.***.***-43 
R$ 800,00 

270.  
Keise Kelly Barboza da 
Silva 

139.***.***-02 R$ 800,00 

271.  
Keyla Ferreira da Costa 
Mello 164.***.***-64 

R$ 800,00 

272.  Laila Araujo Santos 198.***.***-14 R$ 800,00 

273.  
Lais Cristina da Silva Fon-
seca 

107.***.***-30 
R$ 800,00 

274.  Lais Nogueira de Souza 129.***.***-12 R$ 800,00 

275.  Larissa dos Carmo Vianna 162.***.***-96 R$ 800,00 

276.  Larissa Silva dos Santos 171.***.***-16 R$ 800,00 

277.  
Laurizete Gabriel Ribeiro 
da Silva 

082.***.***-97 
R$ 800,00 

278.  Leandro Amorin de Araujo 128.***.***-08 R$ 800,00 

279.  
Leandro de Oliveira da 
Silva 

170.***.***-77 
R$ 800,00 

280.  
Leidelane Lourenço Pe-
reira 

099.***.***-71 
R$ 800,00 

281.  Lilian da Conceição Silva 163.***.***-70 R$ 800,00 

282.  Lindinalva Maria da Silva 064.***.***-30 R$ 800,00 

283.  
Lohrana Cristina Pereira 
Borges 

161.***.***-10 R$ 800,00 

284.  Lorena Vieira de Souza 158.***.***-40 R$ 800,00 

285.  Lorraine Gomes Barreto 206.***.***-54 
R$ 800,00 

286.  
Lorran de Abreu da Paz 133.***.***-59 R$ 800,00 

287.  
Lucia Elena da Silva Al-
cantara 

002.***.***-99 
R$ 800,00 

288.  
Lucia Esteves dos Santos 
Pinto 

103.***.***-47 
R$ 800,00 

289.  Lúcia Helena da Silva 836.***.***-04 
R$ 800,00 

290.  
Lucia Helena Santos Leo-
poldo 

884.***.***-49 
R$ 800,00 

291.  
Lucia Maria Santos da 
Costa 

054.***.***-06 R$ 800,00 

292.  
Luciana da Silva Nasci-
mento 

147.***.***-66 
R$ 800,00 

293.  
Luciano de Oliveira 013.***.***-31 R$ 800,00 

294.  Luciano Gomes 115.***.***-30 R$ 800,00 

295.  Luciano Lourenço 059.***.***-58 R$ 800,00 

296.  
Luciano Moreira de Oli-
veira 

113.***.***-59 
R$ 800,00 

297.  Luciene Cardoso da Silva 093.***.***-00 
R$ 800,00 

298.  
Lucy Rosa dos Santos de 
Oliveira 

096.***.***-10 
R$ 800,00 

299.  
Luis Alberto Costa Cacho-
eira 

169.***.***-49 
R$ 800,00 

300.  Luis Antônio dos Santos 751.***.***-68 R$ 800,00 

301.  
Luiz Antônio Cardoso do 
Nascimento 

099.***.***-46 R$ 800,00 

302.  Luiz Antônio da Silva 013.***.***-70 R$ 800,00 

303.  
Lurdes Maria da Silva Cor-
rea 

168.***.***-13 
R$ 800,00 

304.  
Luyla Carla Rodrigues 
Brito 021.***.***-61 

R$ 800,00 

305.  
Magnus Amaral Jerônimo 117.***.***-02 R$ 800,00 

306.  Manoel da Silva 008.***.***-32 
R$ 800,00 

307.  Manoel Francisco da Silva 016.***.***-90 R$ 800,00 

308.  
Manoela Dutra da Piedade 
Gomes 

113.***.***-79 
R$ 800,00 

309.  Mara Marinho Gomes 158.***.***-35 R$ 800,00 

310.  
Marcela Pereira da Silva 105.***.***-03 R$ 800,00 

311.  Marcele Pinto Pereira 118.***.***-26 R$ 800,00 

312.  Marcelo Cassiano Caetano 085.***.***-98 R$ 800,00 

313.  Marcelo Guedes Mendes 104.***.***-48 R$ 800,00 

314.  Marcelo Vicente 020.***.***-08 
R$ 800,00 

315.  Marcia Cardosos Batista 013.***.***-40 R$ 800,00 

316.  Márcia Leticia da Silva 164.***.***-23 
R$ 800,00 

317.  Marcia Lino de Souza 069.***.***-95 R$ 800,00 

318.  Márcia Machado Ponciano 137.***.***-14 
R$ 800,00 

319.  
Marcia Maria Marques dos 
Santos 

113.***.***-63 
R$ 800,00 

320.  Marcia Vianna 876.***.***-20 R$ 800,00 

321.  
Marcio Luiz Nascimento 
Silva Junior 

209.***.***-06 
R$ 800,00 

322.  Marcio Vale da Silva 044.***.***-25 R$ 800,00 

323.  
Marco Antônio de Abreu 
Zanela 

645.***.***-00 
R$ 800,00 

324.  
Marcos Euflauzino Belo 032.***.***-56 R$ 800,00 

325.  
Marcos Paulo Vivano Sil-
verio 

148.***.***-94 
R$ 800,00 

326.  
Marcos Pereira da Silva Fi-
lho 

162.***.***-95 
R$ 800,00 



 7 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

327.  
Marcus Vinicius Silva dos 
Santos 

076.***.***-99 
R$ 800,00 

328.  
Maria Cláudia Costa Pi-
mentel 010.***.***-08 

R$ 800,00 

329.  
Maria Conceição Pereira 
Magalhães 

729.***.***-91 
R$ 800,00 

330.  Maria Cristiane da Silva 044.***.***-90 R$ 800,00 

331.  Maria da Glória Xisto 729.***.***-53 
R$ 800,00 

332.  
Maria de Fátima Agostinho 
de Sousa 

480.***.***-78 
R$ 800,00 

333.  
Maria de Fátima Araújo de 
Oliveira 

143.***.***-60 
R$ 800,00 

334.  
Maria de Fátima Candido 
da Silva 

098.***.***-62 
R$ 800,00 

335.  
Maria de Lourdes dos San-
tos 

985.***.***- 68 
R$ 800,00 

336.  
Maria do Socorro da Silva 
Patrolino 

443.***.***-10 
R$ 800,00 

337.  
Maria do Socorro Luiz de 
Souza Nascimento  119.***.***-80 

R$ 800,00 

338.  Maria Eduarda Mesquita 226.***.***-22 R$ 800,00 

339.  
Maria Fernanda da Silva 
Santos 

108.***.***-24 
R$ 800,00 

340.  
Maria Helena de Menezes 
Sinquini 

918.***.***-72 
R$ 800,00 

341.  
Maria Izabel Alexandra 
Rodrigues 

146.***.***-46 
R$ 800,00 

342.  Maria Jacinta de Sousa 060.***.***-06 R$ 800,00 

343.  
Maria Lucia Andrade Car-
dosos dos Santos 

076.***.***-82 
R$ 800,00 

344.  Maria Lucia Ferreira Menor 265.***.***-87 R$ 800,00 

345.  Maria Regina da Silva 684.***.***-10 R$ 800,00 

346.  
Maria Verônica de Paula 
Castro 

127.***.***-66 
R$ 800,00 

347.  Mariana Martins  098.***.***-42 R$ 800,00 

348.  Marilene Simone Correia 670.***.***-72 R$ 800,00 

349.  Marilia Alves de Souza 022.***.***-01 
R$ 800,00 

350.  
Marinea Maria Ines da 
Silva Amaro  796.***.***-72 

R$ 800,00 

351.  Marinete Aleixo Felisberto 104.***.***-77 R$ 800,00 

352.  Marlene Paulino 454.***.***-49 R$ 800,00 

353.  
Marlucia Francisca de 
Souza 

662.***.***-87 
R$ 800,00 

354.  Marly de Sousa Silva 059.***.***-43 
R$ 800,00 

355.  
Marta dos Santos Moraes 
da Silva 

061.***.***-05 
R$ 800,00 

356.  Marta Villela de Aquino 019.***.***-37 R$ 800,00 

357.  Mary Ellen Bezerra Nunes 129.***.***-86 
R$ 800,00 

358.  
Mary Luci Stenkofp Ma-
chado 

158.***.***-99 
R$ 800,00 

359.  
Mayara Thainá Ferreira da 
Silveira 164.***.***-51 

R$ 800,00 

360.  
Maynara Helena da Silva 
Santos 

066.***.***-85 
R$ 800,00 

361.  Michele Cristina da Silva 136.***.***-02 R$ 800,00 

362.  Michelini Sena da Silva 073.***.***-43 R$ 800,00 

363.  
Mileni Maria dos Santos 
Silva 

133.***.***-71 R$ 800,00 

364.  Miriam Azevedo Ribeiro 153.***.***-12 R$ 800,00 

365.  Monalisa Paulista Teixeira 057.***.***-44 R$ 800,00 

366.  
Monalisa Regina Francisco 
Carneiro 

132.***.***-66 
R$ 800,00 

367.  Monica Braga Santana 179.***.***-02 R$ 800,00 

368.  Monica Cristiane Campello 072.***.***-51 R$ 800,00 

369.  
Monica de Souza Baptista 
dos Santos 118.***.***-20 

R$ 800,00 

370.  Naiure Silva de Jesus 154.***.***-28 R$ 800,00 

371.  Natal Castilho Corrêa 582.***.***-49 R$ 800,00 

372.  
Natali Cristina da Silva Pa-
checo 084.***.***-55 

R$ 800,00 

373.  
Natalia de Araújo Gonçal-
ves 

167.***.***-25 R$ 800,00 

374.  Natália Silva da Motta 192.***.***-00 R$ 800,00 

375.  
Natanael Sousa Menezes 
Rufino 

193.***.***-94 
R$ 800,00 

376.  Natanael Teodoro da Silva 153.***.***-05 R$ 800,00 

377.  
Natercio José da Silva 
Neto 

153.***.***-32 
R$ 800,00 

378.  Nathália da Silva 065.***.***-80 R$ 800,00 

379.  Nelson Resende Coelho 083.***.***-70 R$ 800,00 

380.  
Neusa Maria da Silva San-
tos 

751.***.***-49 
R$ 800,00 

381.  
Nilce Maria Venancio Qui-
rino 072.***.***-82 

R$ 800,00 

382.  Nilcilene Borges Coquito 127.***.***-32 R$ 800,00 

383.  Nilton Alves Ribeiro    696.***.***-04 R$ 800,00 

384.  Nilza dos Santos 118.***.***-11 R$ 800,00 

385.  Nubia dos santos Peixoto 096.***.***-17 R$ 800,00 

386.  Paola Alexandra Costa 066.***.***-70 R$ 800,00 

387.  
Paola Dionísio da Silva 
dos Santos 

105.***.***-59 
R$ 800,00 

388.  Patrícia dos Santos Faria 113.***.***-02 R$ 800,00 

389.  Patrícia Guedes da Silva 070.***.***-93 R$ 800,00 

390.  Patrícia Paulino Viana 165.***.***-73 R$ 800,00 

391.  Paulino Pinheiro Vieira 126.***.***-48 
R$ 800,00 

392.  
Paulo César da Silva Mon-
teiro  129.***.***-52 

R$ 800,00 

393.  Pedro Lucas Matias Rocha 171.***.***-25 R$ 800,00 

394.  
Queila Rafaela Silva da 
Motta 

197.***.***-76 
R$ 800,00 

395.  
Raquel Nascimento Fir-
mino 

174.***.***-80 
R$ 800,00 

396.  Regina de Souza Ribeiro 992.***.***-04 R$ 800,00 

397.  Reginaldo Alves Vieira 095.***.***-00 R$ 800,00 

398. R Reinaldo Assis Júnior  033.***.***-70 R$ 800,00 

399.  Renan Gomes da Silva 102.***.***-63 R$ 800,00 



 8 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

400.  
Renata Carvalho Concei-
ção 

105.***.***-13 
R$ 800,00 

401.  Renata Gonçalves Lopes 060.***.***-06 R$ 800,00 

402.  Renato Ferreira da Silva 011.***.***-20 R$ 800,00 

403.  Renato Sousa de Araujo 070.***.***-38 R$ 800,00 

404.  Rita Manoel dos Santos 008.***.***-63 R$ 800,00 

405.  
Roberta Carla de Oliveira 
Souza 

125.***.***-20 
R$ 800,00 

406.  
Roberta Nascimento Fir-
mino 

138.***.***-94 
R$ 800,00 

407.  Roberto Carlos Silva 114.***.***-08 R$ 800,00 

408.  Roberto Ferreira da Silva 131.***.***-82 R$ 800,00 

409.  Robson Moreira Xavier 130.***.***-06 R$ 800,00 

410.  
Rodolfo Nilton da Silva 
Ferreira 

089.***.***-71 
R$ 800,00 

411.  Rogério Anjos de Azevedo 071.***.***-62 R$ 800,00 

412.  
Ronald Vitor dos Santos 
Silva Marques 

217.***.***-05 R$ 800,00 

413.  
Rosa Maria de Oliveira No-
vaes 

467.***.***-91 R$ 800,00 

414.  Rosangela Lopes da Silva 030.***.***-50 R$ 800,00 

415.  
Rosecler do Carmo Su-
zano 

873.***.***-20 
R$ 800,00 

416.  
Roselaine da Rocha Gui-
marães 

161.***.***-36 
R$ 800,00 

417.  
Roselene Dantas dos San-
tos da Matta 

036.***.***-50 
R$ 800,00 

418.  Roseli Dutra dos Santos 087.***.***-02 R$ 800,00 

419.  Roselia Silva dos Santos 010.***.***-36 R$ 800,00 

420.  Rosemar Affonso 076.***.***-45 R$ 800,00 

421.  
Rosilaine da Rocha Oli-
veira Silva 

115.***.***-12 
R$ 800,00 

422.  
Rosilaine Sampaio de 
Souza 

107.***.***-40 
R$ 800,00 

423.  Rosilene Sales Cardoso 061.***.***-45 
R$ 800,00 

424.  Rozangela Santos Silva 038.***.***-03 R$ 800,00 

425.  Rozemere do Nascimento 130.***.***-92 R$ 800,00 

426.  Ruben Rafael Arias Nunez 709.***.***-54 R$ 800,00 

427.  Rute de Souza Rodrigues 684.***.***-34 R$ 800,00 

428.  Rute de Souza Teles 066.***.***-54 R$ 800,00 

429.  Rute Ribeiro da Conceição 008.***.***-74 R$ 800,00 

430.  Sabrina Santana da Silva 063.***.***-22 R$ 800,00 

431.  
Sainara Lima Guedes 167.***.***-37 R$ 800,00 

432. 1 Sandra Maria de Souza 109.***.***-22 R$ 800,00 

433.  
Sandra Regina Oiticica 
dos Santos 

047.***.***-16 
R$ 800,00 

434.  
Sandra Regina Pacheco 
Dutra 

683.***.***-15 
R$ 800,00 

435.  
Sebastiana Aparecida Sa-
lino Ribeiro 

685.***.***-53 
R$ 800,00 

436.  Sebastião Rodrigues 080.***.***-82 R$ 800,00 

437.  Selma Rodrigues de Lima 949.***.***-34 
R$ 800,00 

438.  
Severina Barbosa Hono-
rato Angelo 

644.***.***-91 
R$ 800,00 

439.  
Shaiane Caroline Costa 
Romano de Souza 

145.***.***-39 
R$ 800,00 

440.  
Shayanne Dias do Nasci-
mento 

102.***.***-69 
R$ 800,00 

441.  
Shayene Nunes Gouvea 
Machado 

142.***.***-13 R$ 800,00 

442.  
Sheila Manso Correa La-
pico 

062.***.***-57 
R$ 800,00 

443.  Sidneia Antônio Anselmo 023.***.***-02 R$ 800,00 

444.  
Sidney Francisco dos San-
tos 

019.***.***-70 
R$ 800,00 

445.  Silvani de Andrade Silva 056.***.***-96 
R$ 800,00 

446.  
Simone Cardozo de Oli-
veira 

094.***.***-74 
R$ 800,00 

447.  
Simone Macedo da Silva 
Castro 

077.***.***-23 
R$ 800,00 

448.  Simone Pinheiro da Silva 119.***.***-59 R$ 800,00 

449.  
Solange Cabral de Oliveira 152.***.***-00 

R$ 800,00 

450.  
Sonia Carlos de Sabonário 083.***.***-98 

R$ 800,00 

451.  
Sonia Maria Dantas Fer-
reira 

104.***.***-20 R$ 800,00 

452.  
Sonia Regina Ribeiro da 
Silva Victor 

107.***.***-57 
R$ 800,00 

453.  
Sonia Santana da Silva 120.***.***-74 

R$ 800,00 

454.  
Soraya Estefani Caetano 
de Lima 170.***.***-29 

R$ 800,00 

455.  
Stephanie Araujo Florindo 181.***.***-74 

R$ 800,00 

456.  
Stephanie Macedo Casti-
lho 167.***.***-51 

R$ 800,00 

457.  
Suelen França Nunes 116.***.***-98 

R$ 800,00 

458.  Suelen Oliveira de Mello 123.***.***-08 R$ 800,00 

459.  Suelen Paes 130.***.***-46 R$ 800,00 

460.  Suelen Souza de Mello 121.***.***-37 
R$ 800,00 

461.  
Sueli Pereira de Souza de 
Medeiros 

839.***.***-68 
R$ 800,00 

462.  Suelleide Monteiro Dantas 139.***.***-01 R$ 800,00 

463.  Suellen Silva Roque 180.***.***-76 R$ 800,00 

464.  Suely Souza de Jesus 123.***.***-82 R$ 800,00 

465.  Suzana Lopes 129.***.***-79 
R$ 800,00 

466.  Taiane Monteiro Romão 140.***.***-86 R$ 800,00 

467.  Taíssa Ferreira Rocha 229.***.***-63 R$ 800,00 

468.  
Taiza de Jesus Bonifácio 
Reis 198.***.***-67  

R$ 800,00 

469.  Tamires Bastos de Oliveira 193.***.***-35 R$ 800,00 

470.  Tatiane Coelho 144.***.***- 51 R$ 800,00 

471.  Tatiane Rodrigues da Silva 097.***.***-73 R$ 800,00 

472.  
Tatiane Santos de Oliveira 
da Silva 

138.***.***-44 
R$ 800,00 

473.  Tayane Alves Braga 156.***.***-02 
R$ 800,00 



 9 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

474.  Tayna Martins Gomes 174.***.***-79 R$ 800,00 

475.  Teresinha Luzie de Jesus 846.***.***-72 R$ 800,00 

476.  Thaiane da Costa Pimentel 063.***.***-57 
R$ 800,00 

477.  Thaiane do Socorro Silva 163.***.***-73 
R$ 800,00 

478.  Thaiane Ferreira de Salles 138.***.***-44 R$ 800,00 

479.  Thainara da Silva Barbosa 166.***.***-25 
R$ 800,00 

480.  
Thais Alexandra Oliveira 
do Nascimento 

183.***.***-33 R$ 800,00 

481.  Thais Cassiano Rodrigues 152.***.***-36 R$ 800,00 

482.  Thais da Silva Santos 185.***.***-85 R$ 800,00 

483.  Thais de Souza Carvalho 189.***.***-50 R$ 800,00 

484.  
Thais Fernandes dos San-
tos 

139.***.***-85 
R$ 800,00 

485.  Thaís Ramos 148.***.***-80 R$ 800,00 

486.  
Therezinha Marcelina da 
Silva Miranda 

582.***.***-72 R$ 800,00 

487.  Thiago da Silva Mattos 103.***.***-95 R$ 800,00 

488.  
Thiago Francisco Settimy 
da Silva 094.***.***-28 

R$ 800,00 

489.  Tuane Almeida da Silva 190.***.***-23 R$ 800,00 

490.  Valderiano Matias da Silva 454.***.***-20 R$ 800,00 

491.  
Valdicléia da Silva Nasci-
mento 

084.***.***-94 
R$ 800,00 

492.  
Valdinete dos Santos Nas-
cimento Aguiar 

081.***.***-40 
R$ 800,00 

493.  
Valéria de Andrade San-
tana 

086.***.***-06 
R$ 800,00 

494.  Valéria Lourenço da Silva 917.***.***-68 R$ 800,00 

495.  
Vallesca Sousa e Silva 168.***.***-06 R$ 800,00 

496.  Valmir da Silva Baptista 008.***.***-26 R$ 800,00 

497.  Vanessa de Oliveira Silva 104.***.***-80 R$ 800,00 

498.  Vania Cardoso Candido 032.***.***-25 R$ 800,00 

499.  
Vania Cristina Pereira Bor-
ges 

088.***.***-10 R$ 800,00 

500.  Vanice Tomaz Xavier 055.***.***-11 R$ 800,00 

501.  Vanilda Carias Louzada 014.***.***-06 R$ 800,00 

502.  Vanisia Silva Ribeiro Pinto 081.***.***-86 
R$ 800,00 

503.  Vera Lucia Maria da Silva 701.***.***-49 R$ 800,00 

504.  
Verônica Aparecida Lima 
da Silva 

094.***.***-55 
R$ 800,00 

505.  
Verônica de Souza Linha-
res 

143.***.***-41 
R$ 800,00 

506.  
Vilma Maria do Nasci-
mento 836.***.***-15 

R$ 800,00 

507.  
Vitória Bernardo dos San-
tos 190.***.***-05 

R$ 800,00 

508.  
Viviane Guimarães Oli-
veira 

095.***.***-05 
R$ 800,00 

509.  Wallace de Paula Alves 113.***.***-93 R$ 800,00 

510.  
Washington dos Santos Pi-
menta 

167.***.***-85 
R$ 800,00 

511.  
Washington Luiz dos San-
tos 

753.***.***-00 
R$ 800,00 

512.  
Wellerson Pierry Silva 
Santos 

133.***.***-08 
R$ 800,00 

513.  
William da Conceição Si-
queira Silva 

158.***.***-45 
R$ 800,00 

514.  Willian Lima da Silva 058.***.***-11 
R$ 800,00 

515.  
Yasmin da Silva Moraes 161.***.***-99 R$ 800,00 

516.  
Zilah Maria Novaes da 
Silva 006.***.***-56 

R$ 800,00 

517.  

Zilma Alves Dutra 
 

184.***.***-58 
R$ 800,00 

 
Atenciosamente 
 
 
 

ELAINE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Mat.: 60/734.021-9 
 
 

Id. 09021/2025 
 
 
 

COMDEDINE 
 

ALTERAÇÃO Nº 02 AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025 

 

(Processo de Escolha COMDEDINE/NI - Biênio 2025-2027) 

 

A Comissão Organizadora do Processo de Escolha dos representantes da 

sociedade civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos do Negro de 

Nova Iguaçu, no uso de suas atribuições, torna pública a seguinte retificação 

no Edital de Convocação N° 01/2025: 

Art. 1 - Realizar a prorrogação de prazo das inscrições 

1. O item 4.1, passa a vigorar com a seguinte redação:  

I - “Período: As inscrições estarão abertas das 09h do dia 07 de novembro 

de 2025 até às 15:00h do dia 12 de dezembro de 2025.”   

2. O item 4.2 passa vigorar com a seguinte redação: 

I - “O procedimento de inscrições será realizado de forma online através do 

formulário eletrônico disponível no seguinte endereço: 

https://forms.gle/m2tw1RgcThvwNDUBA. E através de inscrição presencial 

que será realizada no dia da realização do Fórum de 13:00 às 15:00 horas 

do dia 12 de dezembro de 2025. 

3. O item 6.1 passa a vigorar com a seguinte redação: 

“O Fórum Municipal de Organizações da Sociedade Civil que irá eleger as 

novas Organizações para a composição do Comdedine NI será realizado 

no dia 16 de dezembro de 2025 (terça-feira), iniciando às 13h com creden-

ciamento e inscrições presenciais, no Auditório da OAB Nova Iguaçu, Rua 

Humberto Gentil Baroni, 137 - Centro, Nova Iguaçu - RJ, 26255-020.” 

 

 

4. CALENDÁRIO 

Evento Data 

Publicação do Edital 08 de novembro de 2025 

Período de Inscrição Online 

De 08 de novembro de 2025 às 9h 

até 12 de dezembro de 2025 às 

15:00h 

https://forms.gle/m2tw1RgcThvwNDUBA


 10 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

Análise Documental das Or-

ganizações  

12 de dezembro de 2025 (no dia 

do fórum) 

Fórum Municipal de Organi-

zações da Sociedade Civil 

(Eleição) 

12 de dezembro de 2025 

Publicação do Resultado Fi-

nal 
Até 09 de janeiro de 2025 

Posse da Nova Gestão do 

Conselho 

22 de janeiro de 2026 - 15h no 

Prédio da Subsecretaria dos Di-

reitos Humanos e Conselhos Vin-

culados, situado à Av. Nilo Peça-

nha, 476 - Centro, Nova Iguaçu - 

RJ, 26210-011, Sala Térreo.  

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

5.1. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Orga-

nizadora.  

5.2. Maiores informações poderão ser obtidas através do e-mail: comde-

dine2021@gmail.com 

Nova Iguaçu, 08 de Dezembro de 2025. 

COMISSÃO ORGANIZADORA 

 

 

ROSANGELA DA SILVA AZEVEDO  

Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos do Negro  

 
 

Id. 09022/2025 
 
 

 
EDUCAÇÃO 

 
 

 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 
PROCESSO Nº: 2025/176865 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: IDONÉA LUZIA VIEIRA MOREIRA 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora IDONÉA LU-
ZIA VIEIRA MOREIRA, matrícula n° 11/695.128-9, da unidade escolar 
E.M. MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

 
Id. 09023/2025 

 
 
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 

PROCESSO Nº: 2025/179811 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: RENATA CONCEIÇÃO FERREIRA 
DE JESUS SABINO 
UNIDADE ESCOLAR: CRECHE MUN. PROF.ª ANA CLÁUDIA MARTINS 
DE SOUZA 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO A REGULARIDADE da presta-
ção de contas de concessão de adiantamento da tomadora RENATA CON-
CEIÇÃO FERREIRA DE JESUS SABINO, matrícula n° 11/702.167-8, da 
unidade escolar Creche Mun. Prof.ª Ana Cláudia Martins de Souza.Pu-
blique-se, 

 
Nova Iguaçu, 05 de dezembro de 2025. 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

Secretária Municipal de Educação 
Id. 09024/2025 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 

PROCESSO Nº: 2025/180398 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: VERA LUCIA DA SILVA QUINTELLA 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. Prof.ª THEREZINHA DA SILVA XAVIER 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora VERA LUCIA 
DA SILVA QUINTELLA, matrícula n° 11/683.851-0, da unidade escolar 
E.M. Prof.ª THEREZINHA DA SILVA XAVIER.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

Secretária Municipal de Educação 
 

Id. 09025/2025 
 

 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 
PROCESSO Nº: 2025/180542 
TOMADOR DE ADIANTAMENTO: EDILEUZA FRANCISCO FERREIRA 
DE ALMEIDA 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. Prof.ª PRISCILA BOUÇAS VILLANOVA 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021 
conheço as conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a prestação de 
contas de concessão de adiantamento da tomadora Edileuza Francisco 
Ferreira de Almeida, Matrícula: 11/676.996-2, da unidade escolar E.M. 
Prof.ª Priscila Bouças Villa Nova.Publique-se, 
 

Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 
 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

 

Id. 09026/2025 

mailto:comdedine2021@gmail.com
mailto:comdedine2021@gmail.com


 11 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

  PRESTAÇÃO DE CONTAS 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 

PROCESSO Nº: 2025/180598 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: ANA PAULA DE CARVALHO BENE-
DITO 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. Prof.ª LÚCIA HELENA DE LIMA 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora ANA PAULA 
DE CARVALHO BENEDITO, matrícula n° 11/698.878-6, da unidade esco-
lar E.M. Prof.ª LÚCIA HELENA DE LIMA.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 05 de dezembro de 2025. 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

 
Id. 09027/2025 

 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 
PROCESSO Nº: 2025/180805 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: MARIA ELISABETH SEGADILHA 
DE ANDRADE 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. PROF. DARCY RIBEIRO 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora MARIA ELI-
SABETH SEGADILHA DE ANDRADE, matrícula n° 11/711.834-2, da uni-
dade escolar E.M. PROF. DARCY RIBEIRO.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 04 de dezembro de 2025. 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

Secretária Municipal de Educação 
 

Id. 09028/2025 
 
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 

PROCESSO Nº: 2025/180856 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: MARIA LENICE DE ANDRADE RO-
CHA 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. PROF. PAULO FREIRE 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora MARIA LE-
NICE DE ANDRADE ROCHA, matrícula n° 11/696.319-3, da unidade es-
colar E.M. PROF. PAULO FREIRE.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

 
Id. 09029/2025 

 
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 

PROCESSO Nº: 2025/180917 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: MARIA DE FATIMA PEREIRA 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. PROF. OSIRES NEVES 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
conheço as conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a prestação de 
contas de concessão de adiantamento da tomadora MARIA DE FATIMA 
PEREIRA, matrícula nº 11/683.653-0, da unidade escolar E.M. PROF. OSI-
RES NEVES.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 05 de dezembro de 2025. 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

 
Id. 09030/2025 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 

 
PROCESSO Nº: 2025/180474 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: CRISTINA DE MEIRELES ALVES 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. PROF. LEONARDO CARIELO DE ALMEIDA 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora CRISTINA DE 
MEIRELES ALVES, matrícula n° 11/682.639-0, da unidade escolar E.M. 
PROF LEONARDO CARIELO DE ALMEIDA.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 09 de dezembro de 2025. 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

  
 

Id. 09031/2025 
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 

 
PROCESSO Nº: 2025/180557 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: ELIANA LABANCA SANTOS 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. RUI BARBOSA 
PERIODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora ELIANA LA-
BANCA SANTOS, matrícula n° 11/683.915-3, da unidade escolar E.M. RUI 
BARBOSA.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 04 de dezembro de 2025. 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

Secretária Municipal de Educação 
 

Id. 09032/2025 
 
 



 12 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 

 
PROCESSO Nº: 2025/180590 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: VIVIANE DA SILVA RODRIGUES 
LIMA DA COSTA 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. PROFª. MARLY TUPACINUNGA DE MATTOS 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora VIVIANE DA 
SILVA RODRIGUES LIMA DA COSTA, matrícula n° 11/694.505-9, da uni-
dade escolar E.M. PROFª. MARLY TUPACINUNGA DE MATTOS.Publi-
que-se, 

 
Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

 
Id. 09033/2025 

 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 
 
PROCESSO Nº: 2025/180602 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: LUCIANA ALMEIDA DE OLIVEIRA 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. PROF. EDIVALDO BARROS DE OLIVEIRA 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora LUCIANA AL-
MEIDA DE OLIVEIRA, matrícula n° 11/698.835-6, da unidade escolar E.M. 
PROF. EDIVALDO BARROS DE OLIVEIRA.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 09 de dezembro de 2025. 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

Secretária Municipal de Educação 
 

Id. 09034/2025 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 
 
PROCESSO Nº: 2025/180753 
TOMADOR DE ADIANTAMENTO: EDIVAN LUIZ DA SILVA 
UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPALIZADA CIEP 071 MAXIMI-
ANO RIBEIRO DA SILVA  
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento do tomador EDIVAN LUIZ 
DA SILVA, matrícula n° 11/699.169-9, da unidade escolar ESCOLA MU-
NICIPALIZADA CIEP 071 MAXIMIANO RIBEIRO DA SILVA.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

Id. 09035/2025 

 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 
PROCESSO Nº: 2025/180810 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: FERNANDA RAMOS DE SOUZA 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. BARÃO DE TINGUÁ 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora FERNANDA 
RAMOS DE SOUZA, matrícula n° 11/712.983-6, da unidade escolar E.M. 
BARÃO DE TINGUÁ.Publique-se, 

 
                                           Nova Iguaçu, 09 de dezembro de 2025. 

 
 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

 
Id. 09036/2025 

 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO 
PROCESSO Nº: 2025/181164 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: KEDMA ASSIS DA SILVA 
UNIDADE ESCOLAR: E.M. Prof.ª ENILZA BARROS DOS SANTOS CHI-
CONELLI 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2025 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, 
reconheço as suas conclusões e APROVO COM REGULARIDADE a pres-
tação de contas de concessão de adiantamento da tomadora KEDMA AS-
SIS DA SILVA, matrícula n° 11/681.922-1, da unidade escolar E.M. Prof.ª 
ENILZA BARROS DOS SANTOS CHICONELLI.Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

Id. 09037/2025 

 

CORREÇÃO 

 

CORREÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONCESSÃO DE ADI-

ANTAMENTO PUBLICADA NO D.O DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

ONDE SE LÊ:  

 

PROCESSO: 2025/179598 

PERIODO: NOVEMBRO DE 2025 

NOVA IGUAÇU, 01 DE DEZEMBRO 

 

LEIA-SE:  

PROCESSO: 2025/179558 

PERIODO: NOVEMBRO DE 2025 

NOVA IGUAÇU, 01 DE DEZEMBRO 

 

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
Id. 09038/2025 

 



 13 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

 
SAÚDE 

 

 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

PORTARIA GABINETE Nº. 102/2025 – SEMUS 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeado pela Portaria nº 

017/PCNI de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 

de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições: RESOLVE: 

 

Art. 1º - Cessar os efeitos da Portaria Gabinete nº 080/2025 – Semus, 

publicada no Diário Oficial do município em 19.09.25. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, constituírem a Co-

missão responsável pela fiscalização do Contrato nº 013/SEMUS/2025, que 

tem como objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços 

veterinários no território de Nova Iguaçu e nas duas Unidades Móveis (trai-

lers) próprias  adquiridas pelo município, para realização de castração indi-

vidualizada de cães e gatos (machos ou fêmeas, com tutores residentes em 

Nova Iguaçu) identificação eletrônica  através de implantação de microchip 

fornecida pela contratada e diagnóstico clínico e laboratorial com tratamento 

de esporotricose  em animais de pequeno porte, com fornecimento de equi-

pamentos e insumos, no âmbito do município de Nova Iguaçu, conforme 

especificações e quantitativos regulamentação do gerenciamento e execu-

ção das atividades e serviços de saúde e demais obrigações dispostas no 

Termo de Referência: 

LORENA CUNHA VELLOSO, matrícula nº 24/719677-7; 

EDUARDA DOS SANTOS FALCÃO, médico veterinário, matrícula nº 

24/726065-6. 

Art. 3º -   Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. 

                                                                                                                                         

Nova Iguaçu, 13 de novembro de 2025. 

    

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde  

Id. 09039/2025 

PORTARIA GABINETE Nº. 103/2025 – SEMUS 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeado pela Portaria nº 
017/PCNI de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 
janeiro de 2025, no uso de suas atribuições: RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, constituírem a Co-
missão responsável pela fiscalização do Contrato nº 001/SEMUS/2025, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para realização 
de sessões de Oxigenoterapia em Câmara Hiperbárica, para atendimento 
dos pacientes da Secretaria Municipal de Saúde de Nova Iguaçu, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, conforme descrito e especificado no Termo de 
Referência. 

DAIVIDSON ZANELLA, matrícula nº 60/734377-5; 

ANA LETÍCIA CARDOSO, matrícula nº. 60/728718-8. 

Art. 2º -   Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. 

 

                           Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde  

Id. 09040/2025 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL 

PROCESSO Nº: 2024/045.105 

CONTRATO: CONTRATO DE GESTÃO Nº. 045/SEMUS/2023 

PRESTADORA: ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA - 

AFNE  

UNIDADE DE SAÚDE: LOTE 04 - SAEDAS 

PERÍODO: FEVEREIRO /2024 

 Em conformidade com o parecer exarado pela Comissão de Fiscalização 

Contratual e Superintendência de Prestação de Contas – Controle Interno, 

acostado ao processo supracitado, e em atendimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 4.224/2013 e no Decreto Municipal nº 11.742/2019, reco-

nheço as suas conclusões e: 

APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas 

 

Publique-se. 

Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

 

 
 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 
Secretário Municipal de Saúde  

Matrícula nº. 60/734.016-9 
 
 

Id. 09041/2025 
 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL 

PROCESSO Nº: 2024/045.102 

CONTRATO: CONTRATO DE GESTÃO Nº. 045/SEMUS/2023 

PRESTADORA: ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA - 

AFNE  

UNIDADE DE SAÚDE: LOTE 02 - RCPD 

PERÍODO: FEVEREIRO /2024 

 Em conformidade com o parecer exarado pela Comissão de Fiscalização 

Contratual e Superintendência de Prestação de Contas – Controle Interno, 

acostado ao processo supracitado, e em atendimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 4.224/2013 e no Decreto Municipal nº 11.742/2019, reco-

nheço as suas conclusões e: 

APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas. 

Publique-se. 

Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 
Secretário Municipal de Saúde  

Matrícula nº. 60/734.016-9 
 

Id. 09042/2025 
 
 



 14 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL 

PROCESSO Nº: 2024/045.104 

 

CONTRATO: CONTRATO DE GESTÃO Nº. 045/SEMUS/2023 

PRESTADORA: ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA - 

AFNE  

UNIDADE DE SAÚDE: LOTE 03 - RAPS 

PERÍODO: FEVEREIRO /2024 

 Em conformidade com o parecer exarado pela Comissão de Fiscalização 

Contratual e Superintendência de Prestação de Contas – Controle Interno, 

acostado ao processo supracitado, e em atendimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 4.224/2013 e no Decreto Municipal nº 11.742/2019, reco-

nheço as suas conclusões e: 

 

APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas. 

Publique-se. 

Nova Iguaçu, 08 de dezembro de 2025. 

 
LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde  
Matrícula nº. 60/734.016-9 

 

Id. 09043/2025 

 
 

SERVIÇOS DELEGADOS  
 

 
 

PORTARIA SEMUSD N° 031 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS DELEGADOS – SEMUSD, 
no uso das atribuições, RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 

60/734.276-9 como gestor do contrato a ser estabelecido por meio do pro-

cesso 2024/103982, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-

PECIALIZADA PARA OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS (ETE) E 

ESTAÇÕES ELEVATÓRIOS DE ESGOTOS (EEE), DO MUNICÍPIO DE 

NOVA IGUAÇU/RJ: 

                

Art. 2º - DESIGNAR o servidor GABRIEL GUTERRES TEIXEIRA, portador 

da matricula nº 60/715.403-1 como gestor substituto. 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Serviços Delegados – SEMUSD 

 
 

Id. 09044/2025 
 

 
 

TRANSPORTE, TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 
 

 
EXIGÊNCIA 

OFÍCIO Nº138/2025/JARI/SEMTMU                            

                              01 de dezembro de 2025 

Relação dos recursos remetidos à SEMTMU e que estão em exigência, 

por não obedecerem a Resolução CONTRAN Nº 900/2022. 

N37438036 N37496420 N37476337 N37477790 

N37425080 N37425760 N37437790 N37447501 

N37422879 N37443823 N37030975 N37261992 

N37445035 N37443803 N37487683 N37320281 

N37330581 N37444733 -------------------- ------------------- 

Atenciosamente, 

 

 

LEONARDO BASTOS CALLIJÃO 

Secretário Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana 

Matrícula: 34/734289-2 

 
 

Id. 09045/2025 
 
 

 
SEÇÃO 3 – LICITAÇÕES, CHAMAMENTOS E CONTRATOS 

 
 
 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

 AO CONTRATO N.º 004/SEMAS/2023 

 

PROCESSO: 2023/143.298 

CONTRATO Nº 004/SEMAS/2023. 

TERMO ADITIVO Nº: 01. 

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU e NAWAL DAYCHOUM 

OBJETO: Renovação do prazo de vigência do contrato n° 
004/SEMAS/2023, que tem por objeto a Locação de imóvel situado na 
Avenida Felipe Salomão,  nº 157, Bairro Austin – Nova Iguaçu/RJ, onde 
funciona o Conselho Tutelar de Austin. 

VALOR GLOBAL: R$ 171.183,36 (Cento e setenta e um mil, cento e oitenta 
e três reais e trinta e seis centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.14.02.04.122.5001.2001 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.16 
FONTE DE RECURSOS: 1500. 

NOTA DE EMPENHO Nº: 05679/2025-01 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, pela Lei Federal n.º 

8.245/1991 e, no que diz respeito às formalidades administrativas e de 

administração financeira, pelas normas dos Decretos municipais n.º 

10.662/16 e 7.206/2005 e suas respectivas alterações. 



 15 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 19/11/2025. O contrato 

de locação vigorou de 19/11/2025 a 03/12/2025, de forma tácita, nos termos 

do art. 38, §2º, do Decreto Municipal nº 10.662/2016 c/c artigo 56, parágrafo 

único da Lei nº 8.245/1991 

DATA DA ASSINATURA: 04/12/2025 

 

   

 

Nova Iguaçu, 09 de dezembro de 2025. 

  

 

ELAINE MEDEIROS 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Id. 09046/2025 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

MATERIAS DIVERSOS PARA AS OFICINAS DO SCFV 

 

LICITAÇÃO Nº:90009/2025 

MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 90009/2025 – UASG 927812 

TIPO:MENOR PREÇO POR LOTE 

MODO DE DISPUTA: FECHADO/ABERTO 

PROCESSO:2025/048506 

REALIZAÇÃO: 05/01/2026 

HORARIO DA SESSÃO:10:00H 

OBJETO:    Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 

materiais diversos destinados à execução das oficinas do Serviço de Con-

vivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), no âmbito da Secretaria Mu-

nicipal de Assistência Social (SEMAS) de Nova Iguaçu 

 

Nova Iguaçu, 09 de dezembro de 2025. 

 

DANIEL DOS SANTOS LIMA 

Agente de Contratação/FMAS 

 

 
Id. 09047/2025 

 
 

SAÚDE 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-A/SEMUS/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2025/023842 

PARTES: MUNICIPIO DE NOVA IGUAÇU e ADRIELSON FERREIRA PI-

NHEIRO EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
INSUMOS PARA AS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO (VACINAÇÃO CON-
TRA INFLUENZA, MULTIVACINAÇÃO “DIA D’ E VACINAÇÃO ANTIRRÁ-
BICA ANIMAL) OFERECIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA-
ÚDE, ATRAVÉS DA SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO E ES-
PECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/CPL/SEMUS/2025. 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA. 
VALOR TOTAL: R$ 5.175,00 (CINCO MIL CENTO E SETENTA E CINCO 
RAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES 
MARCA / 
MODELO 

QUANT. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

01 

Saco para Lixo In-
fectante. Material-
plástico, forma-
saco, 27 quilos, ca-
pacidade 100 li-
tros, cada pacote 
com 100 unidades, 
com símbolo de 
substancia infec-
tante. 

Pacote TEKPLAST 150 
R$ 

5.175,00 
R$ 

5.175,00 

VALOR TOTAL R$ 5.175,00 (CINCO MIL CENTO E SETENTA E CINCO RAIS). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-B/SEMUS/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2025/023842 
PARTES: MUNICIPIO DE NOVA IGUAÇU e VIDOR & HEINECKE REPRE-

SENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

INSUMOS PARA AS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO (VACINAÇÃO CON-

TRA INFLUENZA, MULTIVACINAÇÃO “DIA D’ E VACINAÇÃO ANTIRRÁ-

BICA ANIMAL) OFERECIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA-

ÚDE, ATRAVÉS DA SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO E ES-

PECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/CPL/SEMUS/2025. 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA. 

VALOR TOTAL: R$ 1.236,00 (UM MIL DUZENTOS E TRINTA E SEIS RE-

AIS). 

DATA DA ASSINATURA: 08 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES 
MARCA / 
MODELO 

QUANT. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

02 

Saco Picotado em 
Bobina. Material: 
plástico; capaci-
dade: 2kg; caracte-
rísticas adicionais: 
bobina picotada 
com 500 und; al-
tura: 30cm; largura: 
20cm. 

Bobina POLINOVA 60 
R$ 

20,60 
R$ 

1.236,00 

VALOR TOTAL R$ 1.236,00 (UM MIL DUZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS). 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-C/SEMUS/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2025/023842 
PARTES: MUNICIPIO DE NOVA IGUAÇU e DESTRUBUIPAPEL LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
INSUMOS PARA AS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO (VACINAÇÃO CON-
TRA INFLUENZA, MULTIVACINAÇÃO “DIA D’ E VACINAÇÃO ANTIRRÁ-
BICA ANIMAL) OFERECIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA-
ÚDE, ATRAVÉS DA SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO E ES-
PECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/CPL/SEMUS/2025. 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA. 
VALOR TOTAL: R$ 3.496,50 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA 
E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 

ITEM DESCRIÇÃO APRES 
MARCA / 
MODELO 

QUANT. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

04 Toalha de Papel. Ma-
terial: papel; tipo fo-

Pacote JOPAPER 350 
R$ 

9,99 
R$ 

3.496,50 



 16 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

lha simples; compri-
mento: 20cm; lar-
gura:20cm; cor: 
branca; pacote com 
1.000 folhas. 

VALOR TOTAL R$ 3.496,50 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-D/SEMUS/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2025/023842 

PARTES: MUNICIPIO DE NOVA IGUAÇU e FASTLABOR COMERCIAL 
LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
INSUMOS PARA AS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO (VACINAÇÃO CON-
TRA INFLUENZA, MULTIVACINAÇÃO “DIA D’ E VACINAÇÃO ANTIRRÁ-
BICA ANIMAL) OFERECIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA-
ÚDE, ATRAVÉS DA SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO E ES-
PECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/CPL/SEMUS/2025. 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA. 
VALOR TOTAL: R$ 22.251,00 (VINTE E DOIS MIL DUZENTOS E CIN-
QUENTA E UM REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES 
MARCA / 
MODELO 

QUANT. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

09 

Cooler 8,5 Litros 
com termômetro, li-
vre de bisfenol (BPA 
FREE), alças laterais 
embutidas, alça de 
mão articulável e re-
trátil, tampa com 
trava e isolamento 
térmico em isopor 
(EPS). Cooler ideal 
para o transporte de 
materiais resfriados 
como vacinas, tes-
tes e medicamentos. 
Cooler possui ter-
mômetro digital de 
fácil visualização 
com opção de medi-
ção em Celsius (ºC) 
ou Fahrenheit (ºF) e 
temperatura máxima 
e mínima. 

UND 

QUALI 

VIDROS 

30 
R$ 

350,90 
R$ 

10.527,00 

10 

Cooler 18 Litros com 
termômetro, livre de 
bisfenol (BPA 
FREE), alças laterais 
embutidas, alça de 
mão articulável e re-
trátil, tampa com 
trava e isolamento 
térmico em isopor 
(EPS). Cooler ideal 
para o transporte de 
materiais resfriados 
como vacinas, tes-
tes e medicamentos. 
Cooler possui ter-
mômetro digital de 
fácil visualização 
com opção de medi-
ção em Celsius (ºC) 
ou Fahrenheit (ºF) e 
temperatura máxima 
e mínima. 

UND 

QUALI 

VIDROS 

30 
R$ 

390,80 
R$ 

11.724,00 

VALOR TOTAL R$ 22.251,00 (VINTE E DOIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-E/SEMUS/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2025/023842 
PARTES: MUNICIPIO DE NOVA IGUAÇU e NEW LIFE COMÉRCIO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CIRÚRGICOS E PRESTAÇÕES DE SER-
VIÇOS LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

INSUMOS PARA AS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO (VACINAÇÃO CON-
TRA INFLUENZA, MULTIVACINAÇÃO “DIA D’ E VACINAÇÃO ANTIRRÁ-
BICA ANIMAL) OFERECIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA-
ÚDE, ATRAVÉS DA SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO E ES-
PECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/CPL/SEMUS/2025. 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA. 
VALOR TOTAL: R$ 7.368,00 (SETE MIL TREZENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 

ITEM DESCRIÇÃO APRES 
MARCA / 
MODELO 

QUANT. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

12 

Algodão: Tipo: hi-
drófilo; apresen-
tação: mantas; 
material: alve-
jado, purificado, 
isento de impure-
zas, característi-
cas adicionais: 
enrolado em pa-
pel apropriado; 
esterilidade: não 
estéril; Tipo em-
balagem: indivi-
dual (pacote com 
100 g). 

UND 

FAROL 

100G 

800 
R$ 

9,21 
R$ 

7.368,00 

VALOR TOTAL R$ 7.368,00 (SETE MIL TREZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-F/SEMUS/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2025/023842 

PARTES: MUNICIPIO DE NOVA IGUAÇU e RRA COMÉRCIO ELETRO-

FONIA LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

INSUMOS PARA AS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO (VACINAÇÃO CON-

TRA INFLUENZA, MULTIVACINAÇÃO “DIA D’ E VACINAÇÃO ANTIRRÁ-

BICA ANIMAL) OFERECIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA-

ÚDE, ATRAVÉS DA SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO E ES-

PECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/CPL/SEMUS/2025. 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA. 

VALOR TOTAL: R$ 1.596,00 (UM MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS 

REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 08 DE DEZEMBRO DE 2025. 

ITEM DESCRIÇÃO APRES 
MARCA / 

MODELO 
QUANT. 

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

14 

Pilha Palito Aaa: Ta-

manho: palito; mo-

delo: Aaaa; sistema 

eletroquímico: Li-

thium; tensão nomi-

nal: 1,5 

UND MAXPRINT 1.200 
R$ 

1,33 

R$ 

1.596,00 

VALOR TOTAL R$ 1.596,00 (UM MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS). 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-G/SEMUS/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2025/023842 
PARTES: MUNICIPIO DE NOVA IGUAÇU e UNITY INSTRUMENTOS DE 
TESTE E MEDICAÇÃO LTDA. 



 17 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

INSUMOS PARA AS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO (VACINAÇÃO CON-
TRA INFLUENZA, MULTIVACINAÇÃO “DIA D’ E VACINAÇÃO ANTIRRÁ-
BICA ANIMAL) OFERECIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA-
ÚDE, ATRAVÉS DA SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO E ES-
PECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/CPL/SEMUS/2025. 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA. 
VALOR TOTAL: R$ 1.596,00 (UM MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 

ITEM DESCRIÇÃO APRES 
MARCA / 
MODELO 

QUANT. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

15 

Termômetro com Pi-

lhas Inclusas Tipo: 

digital; faixa medi-

ção temperatura: in-

terna (-20 \ 70ºC) e 

externa (-50\70ºC) 

ºC; aplicação: medi-

ção da temperatura 

em ambientes; ma-

terial: plástico; ca-

racterísticas adicio-

nais: botão de reini-

ciar contagem; cabo 

extensor: com no 

mínimo de 2m; ali-

mentação: pilha 

Aaa. 

UND 
UNITY 

TDU-100 
400 

R$ 

35,00 

R$ 

14.000,00 

VALOR TOTAL R$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS). 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Id. 09048/2025 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

PROCESSO: 2025/165539 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº: 041/SEMUS/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA 

ÁREA DA SAÚDE INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO DO VALE. 

OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

Nº 041/SEMUS/2023, CONFORME JUSTIFICATIVA LANÇADA AS FO-

LHAS Nº 166-169 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/165539, NA 

FORMA DO INCISO VII DO ART. 36, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 

11.742/2019. A RERRATIFICAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DA CONTRA-

TADA PARA QUE PASSE A CONSTAR “INSTITUTO DE SAÚDE E GES-

TÃO DO VALE” EM VEZ DE “ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNI-

DADE E À INFÂNCIA DE MUTUÍPE – IMAPS”, CONFORME JUSTIFICA-

TIVA LANÇADA ÀS FOLHAS Nº 15-24 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2025/165539.    

PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 041/SEMUS/2023 

FICA PRORROGADO POR MAIS 24 (VINTE QUATRO) MESES, A CON-

TAR DE 06 DE DEZEMBRO DE 2025, PERFAZENDO UM PRAZO TOTAL 

DE 48 (QUARENTA E OITO) MESES. 

VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL FICA INALTE-

RADO. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.31.01.10.302.5068.2102 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.85.00 

FONTE DE RECURSO: 16210000 

NOTAS DE EMPENHOS: 01323/2025-01 / 01324/2025-01 / 01325/2025-01 

FUNDAMENTO: SE REGERÁ POR TODA A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À 

ESPÉCIE, ESPECIALMENTE AS NORMAS GERAIS CONTIDAS NA LEI 

MUNICIPAL Nº 4.224/2013, REGULAMENTADA PELO DECRETO MUNI-

CIPAL Nº 11.742/2019 E LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, E SUAS RESPEC-

TIVAS ALTERAÇÕES, EM CONFORMIDADE COM AS DIRETRIZES E 

NORMAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS EMANADAS PELO MI-

NISTÉRIO DA SAÚDE – MS, OBSERVANDO AINDA AS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES DO CONTRATO. 

DATA DA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

Id. 09049/2025 

 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: 50/01.0760/25 

CONTRATO: 013/25 

 

PARTES: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA IGUAÇU 

– FENIG e DENTECK LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  A  

AQUISIÇÃO  DE  APARELHOS  DE  AR  CONDICIONADO  COM  INS-

TALA- 

ÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O ESPECIFICADO NO TERMO DE RE- 

FERÊNCIA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO EDU-

CACIONAL E CULTURAL DE NOVA IGUAÇU - FENIG, CONFORME SE-

GUE:  

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VR UNIT VR TOTAL 

2 

Fornecimento, insta-
lação e assenta-
mento de condicio-
nador de ar split-sys-
tem de 12.000 BTUS, 
do tipo High Wall, 
tecnologia INVER-
TER; ciclo frio, com-
preendendo 01 con-
densador e 01 eva-
porador, com kit de 
instalação: tubo es-
ponjoso para isola-
mento térmico, su-
porte da condensa-
dora, interligação 
elétrica entre as uni-
dades, até 20 (vinte 
metros) de tubulação 
com canos de cobre 
entre evaporador e 
condensador. 

UND 
20 2.600,00 52.000,00 

TOTAL GERAL –  R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) 



 18 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.  

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR GLOBAL: R$ 52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.5001.2001 

CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 

FUNDAMENTO: DECORRENTE DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO PRE-

ÇOS Nº 003/SEMUS/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/CPL/SE-

MUS/2025,  DE  ACORDO  COM  O  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  

2024/211.370, E O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50/01.0760/25 (FE-

NIG - PROCESSO DE ADESÃO À ARP), APLICANDO-SE A ESTE CON-

TRATO AS  NORMAS  GERAIS  DA  LEI  FEDERAL  Nº 14.133/2021,  DE-

CRETO MUNICIPAL Nº 12.997/2022, CONSIDERANDO-SE SEMPRE AS  

RESPECTIVAS ALTERAÇÕES, BEM COMO AS CLÁUSULAS E  

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONTRATO. 

DATA DA ASSINATURA: 09 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 

Presidente da FENIG 

 

 

Id. 09050/2025 


		2025-12-09T21:08:57+0000




